令和２年（２０２０年）６月２３日

保護者 様

 県立人吉高等学校長

光永 幸生

大雨・台風・地震等による自然災害発生の危険性が高まったときの

登下校の際の留意事項について（お知らせ）

 梅雨の候、保護者の皆様にはますます御清祥のことと存じます。また、平素から本

校の教育活動に御理解と御協力をいただき厚くお礼申しあげます。

 さて、例年この時期は梅雨前線が活発化し、大雨による洪水や土砂崩れが発生する

等、生徒の登下校が懸念される事態が生じております。そこで、生徒の登下校が危険

であると判断された場合、まずは安全確保を優先し、下記の事項に御留意の上、御対

応していただくようお願いいたします。

記

１ Classi等による学校からの連絡について

大雨、台風等による自然災害が懸念されるときに、あらかじめ休校という判断が

できる場合には Classiやホームページで情報をお伝えします。しかし、天候につ

いては早期の判断が難しく、事前の連絡ができない場合も考えられます。その場合

は、次の２に従って、保護者の判断で御対応をお願いします。

２ 当日の判断について

（１）大雨洪水警報等が発令され、雷雨・大雨・強風及び冠水や土砂崩れが懸念され

る場合や公共交通機関の乱れがある場合には、安全確保を第一に考え、自宅待機

させ、安全な状態が確保されてから登校させてください。

（２）登校させる場合においても、登校途中に予期しない天候の急変に遭ったり、公

共交通機関の乱れ、道路の冠水や寸断に遭ったりする場合が考えられます。その

際は、安全確保を第一に考え、すぐに帰宅するか、近くの安全な場所に避難する

よう、生徒へ御指導お願いします。

（３）上記（１）及び（２）のような状況により、やむを得ず登校できなかった場合

には「出席停止（出停）」扱いとなり、欠席にはなりません。また、同様に始業時

刻に間に合わなかった場合にも遅刻にはなりません。その際、学校（担任）まで

連絡を入れるようにしてください。